Муниципальное образование
«ЛЕНСКИЙ РАЙОН»
Республики Саха
(Якутия)
	[image: Описание: Описание: maxis]
	Саха Өрөспүүбүлүкэтин
«ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОН»
муниципальнай
тэриллиитэ

	     РАСПОРЯЖЕНИЕ
	                          Дьаhал

	                г.Ленск
	                             Ленскэй к

от «15_» _августа__ 2024 года                             № _01-04-1760/4___

	О создании Совета старейшин

В целях привлечения опыта и знаний старших поколений к обсуждению и решению проблем Ленского района, воспитания молодежи, обеспечения межнационального мира и развития этнических отношений и на основании протокола заседания Совета старейшин Ленского района от 06 июня 2024 года:
1. Создать Совет старейшин при главе муниципального образования «Ленский район».
2. Утвердить Положение о Совете старейшин согласно приложению №1 к настоящему распоряжению.
3. Утвердить состав Совета старейшин согласно приложению №2 к настоящему распоряжению.
4. Считать утратившим силу распоряжение главы от 07.09.2017г. №01-04-1129/17 «О создании Совета старейшин».
5. Главному специалисту управления делами (Иванская Е.С.) опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте муниципального образования «Ленский район».
6. Данное распоряжение вступает в силу с момента подписания.
7. Контроль исполнения данного распоряжения возложить на и.о. заместителя главы по социальным вопросам Петрова П.Л.

И.о. главы 					                   	С.В. Спиридонов
Приложение №1
к распоряжению и.о. главы
от «15»_августа___2024 г.
№__01-04-1760/4_________

ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете старейшин

1. Общие положения[image: ]
1.1. Совет старейшин при главе муниципального образования «Ленский район» (далее — Совет старейшин) создастся с целью использования жизненного и профессионального опыта граждан, внесших большой личный вклад в развитие Ленского района, для оказания содействия главе муниципального образования «Ленский район» в решении вопросов социально-экономической и общественно политической жизни района.
1.2. Совет старейшин является совещательным и консультативным органом, в компетенцию которого входит организация консультаций по всему спектру общественно значимых вопросов развития Ленского района.
1.3. Совет старейшин не осуществляет функций исполнительно • распорядительного органа местного самоуправления.
1.4. Совет старейшин действует на общественных началах.
1.5. Совет Старейшин в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Конституцией Республики Саха (Якутия), [image: ]федеральными и республиканскими законами, указами и распоряжениями главы муниципального образования «Ленский район», а также настоящим Положением
1.6. Решения, принимаемые Советом старейшин, носят рекомендательный характер.
2. Задачи Совета старейшин
Основными задачами Совета старейшин являются:
2.1. Содействие созданию механизма учета общественного мнения и обратной связи между жителями Ленского района и органами местного самоуправления.
2.2. Осуществление функций по разработке и координации совместных мероприятий, направленных на качественное улучшение экономического развития территории.
2.3. Анализ проблем во всех сферах жизнедеятельности с разработкой основных рекомендаций по повышению эффективности деятельности администрации Ленского района в вопросах социально-экономического развития.
2.4. Участие в разработке программ (планов мероприятий) по решению наиболее актуальных вопросов жизнедеятельности района.
2.5. Внесение на рассмотрение главе муниципального образования «Ленский район» предложений по решению задач, имеющих важное значение для жизнедеятельности района.
2.6. Выполнение иных функций по поручениям главы муниципального образования «Ленский район».

3. Руководство Советом старейшин, состав и его структура
3.1. Общее руководство деятельностью Совета старейшин осуществляется главой муниципального образования «Ленский район», а непосредственное председателем Совета старейшин.
3.2. Совет старейшин состоит из наиболее опытных и уважаемых жителей Ленского района. бывших руководителей предприятий, учреждений, организаций, исполнительных органов власти, функционировавших на территории Ленского района, имеющих опыт управленческой деятельности не менее 10 лет, а также депутатов всех уровней власти.
3.3. Совет старейшин утверждается в количестве не более 15 человек.
3.4. В состав Совета старейшин входят председатель, заместитель председателя. секретарь и члены Совета.
3.5. Председатель, заместитель председателя, секретарь избираются из членов Совета старейшин большинством голосов.
3.6. Председатель Совета старейшин:
- координирует работу Совета старейшин; формирует повестку дня заседаний Совета старейшин;
- ведет заседания Совета старейшин.
3.7. В случае отсутствия председателя Совета старейшин его полномочия осуществляет заместитель председателя.
3.8. Заместитель председателя Совета старейшин:[image: ]
- выполняет функции по обеспечению работы Совета старейшин;
- проводит анализ выполнения планов работы Совета старейшин.
3.9. В случае если председатель Совета старейшин и его заместитель не могут участвовать в заседании Совета старейшин, на заседании Совета старейшин избирается председательствующий путем открытого голосования простым большинством голосов из числа присутствующих на заседании членов Совета старейшин.
3.10. Секретарь Совета старейшин:
- ведет делопроизводство, принимает поступающую в адрес Совета старейшин корреспонденцию, обеспечивает ее своевременное отправление;
- осуществляет работу по приему документальных материалов, их учет, регистрацию, передачу непосредственно исполнителям.
3.11. При Совете старейшин могут создаваться временные и постоянные комиссии (рабочие группы) по направлениям деятельности и рассматриваемым вопросам.
4. Деятельность Совета старейшин[image: ]
4.1. Совет старейшин осуществляет свою деятельность в соответствии с годовым планом работы, который рассматривается и утверждается на заседании Совета старейшин большинством голосов.
4.2. Заседания Совета старейшин созываются и проводятся согласно плану [image: ]или по инициативе муниципального образования «Ленский район», председателя, заместителя председателя, или не менее одной трети членов Совета старейшин. О дате, времени, месте и повестке дня очередного заседания члены Совета старейшин информируются заранее, но не позднее чем за З дня до предполагаемой даты проведения.
4.3. Заседание Совета старейшин считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов Совета старейшин. Решения принимаются путем открытого голосования большинством голосов от числа присутствующих членов Совета старейшин на заседании.
4.4. По итогам заседания Совета старейшин принимаемые решения могут публиковаться в средствах массовой информации и размещаться на официальном сайте администрации муниципального образования «Ленский район».

5. Права и обязанности Совета старейшин
5.1. Для осуществления своей деятельности Совет старейшин имеет право:
5.1.1. по мере необходимости на заседания Совета старейшин приглашать должностных лиц органов местного самоуправления, представителей предприятий и организаций, расположенных на территории Ленского района;
5.1.2. обращаться с запросами должностным лицам органов местного самоуправления для получения в установленном порядке информации по рассматриваемым вопросам;
5.1.3. готовить и направлять на рассмотрение органов местного самоуправления предложения по совершенствованию организации работы в социально-экономической сфере;
5.1.4. делегировать своего представителя на заседания коллегиальных органов администрации муниципального образования «Ленский район» (по согласованию), на сессии Совета депутатов муниципального образования «Ленский район», давать рекомендации и предложения по существу рассматриваемого вопроса;
5.1.5. принимать участие в совещаниях администрации муниципального образования «Ленский район» при рассмотрении вопросов, подготовленных с учетом предложений и рекомендаций Совета старейшин, а также других вопросов, связанных с его деятельностью;
5.1.6. принимать участие в мероприятиях, проводимых администрацией муниципального образования «Ленский район» район, совещаниях, конференциях, выставках, торжественных, культурных и спортивных мероприятиях;
5.1.7. освещать в средствах массовой информации деятельность Совета старейшин.
5.2. Совет старейшин обязан:
5.2.1. выполнять поручения главы муниципального образования «Ленский район», осуществлять анализ поступающей в Совет старейшин информации, готовить по его результатам справочно-аналитические материалы и представлять главе муниципального образования «Ленский район».

Начальник управления
социального развития                                                                 Е.К.Федорова

Приложение №2
к распоряжению и.о. главы
от «15»_августа___2024 г.
[bookmark: _GoBack]                                                                    №___01-04-1760/4_______
Состав Совета старейшин

	Бабаева Алефтина Николаевна
	-
	Пенсионер, бывший начальник финансового управления муниципального образования «Ленский район», председатель Совета старейшин.

	Кударь Светлана Пантелеевна

-

Пенсионер, бывший начальник МКУ «Ленское районное управление культуры» муниципального образования «Ленский район», заместитель председателя Совета старейшин.

	Седых Татьяна Михайловна

-

Помощник председателя Районного Совета депутатов.

	Члены Совета старейшин

	Беспалова Татьяна Владимировна
	-
	Ветеран труда, бывший руководитель «Управления социальной защиты населения».

	Мыреев Борис Романович
	-
	Ветеран труда, почетный гражданин МО «Ленский район», бывший руководитель комитета по охране природы.

	Рыбкин Валериан Гаврилович
	-
	Ветеран труда, почетный гражданин МО «Ленский район», заслуженный строитель АК «Вилюйгэсстрой».

	Шабанов Николай Константинович

-
	Ветеран труда, почетный гражданин МО «Ленский район», бывший секретарь партийной организации ПУ «Алмаздортранс».

	Терентьева Клара Анатольевна

-
	Ветеран труда, почетный гражданин МО «Ленский район», ветеран сельского хозяйства Республики Саха (Якутия), заслуженный работник сельского хозяйства Республики Саха (Якутия).

	Саморцев Александр Васильевич

	-
	Начальник поисково - спасательного отряда ГРУ Республики Саха (Якутия).

	Федорова Полина
Афанасьевна

	-
	Инженер по охране труда СОШ №1 г.Ленска.

	Еськова Вера
Владимировна
	-
	Ветеран труда, почетный гражданин МО «Ленский район», бывший руководитель МКУК «Ленская межпоселенческая централизованная библиотечная система».

	Инешина Евгения
Степановна

	-
	Ветеран труда, отличник образования Республики Саха (Якутия), бывший учитель СОШ №2 г.Ленска.

	Наумов Анатолий
Александрович

	-
	Пенсионер, бывший мастер участка ЗАО «777».

	Панов Александр
Васильевич

	-
	Ветеран АК «Алроса», бывший депутат районного Собрания Ленского района Республики Саха (Якутия).

	Хлебников Василий
Гаврильевич

	-
	Пенсионер, общественный деятель.

	Федорова Маргарита Борисовна
	-
	Ветеран труда, отличник культуры Республики Саха (Якутия), бывший работник МКУК «Ленская межпоселенческая централизованная библиотечная система», председатель якутского клуба «Алгыс».

Начальник управления
социального развития                                                                 Е.К. Федорова

image6.jpeg

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.jpeg

image5.jpeg